АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 1 2 » марта  2012г. № 121                                                                                 с.Панкрушиха

«О мерах пожарной безопасности объектов и населенных

пунктов Панкрушихинского района Алтайского края в

весенне-летний период 2012 года»

За весенне-летний период 2011 года в Панкрушихинском районе произошло 15 пожаров,

что составило 36,58 % то общего числа пожаров. Материальные потери, от которых составили 373

тыс.руб. Погибших и пострадавших нет. Повреждено 15 строений, из них 4 жилых дома, 9

надворных построек, 1 соломенная рига в с.Конево, 1 магазин «Меркурий».

Основными причинами пожара явились: неосторожное обращение с огнем 8 (19.5 %),

нарушение эксплуатации электрооборудования, электросетей 2 (4,8%), нарушение эксплуатации

печи 1 (2,4 %), установленный поджог 2 (4,8 %), неосторожность при курении 1 (2,4 %), разряд

молнии 1 (2,4 %). Практически все пожары произошли на объектах частной собственности.

По сравнению  с аналогичным периодом 2010 года, произошло уменьшение на 6 пожаров

(14,6 %).

В целях предупреждения возникновения пожаров и снижение потерь от них, а также

усиление пожарной безопасности в весенне-летний период 2012 года,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить План основных противопожарных мероприятий на весенне-летний период

2012 года (прилагается).

2. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий и

организаций всех форм собственности:

- рассмотреть вопросы защиты  населенных пунктов от пожаров и противопожарного

состояния объектов на комиссиях  по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности;

- провести сходы граждан по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в

населенных пунктах, в лесных и степных массивах;

- на период посевной кампании принять меры к предотвращению пожаров в охранных

зонах ВЛ и прилегающих к ним территориям, согласно «Правил установления охранных зон

объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков,

расположенных в границах таких зон», утвержденных Постановлением Правительства РФ от

24.02.2009г. №160;

Особое внимание обратить на:

- на создание противопожарных формирований в населенных пунктах;

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности;

- защиту населенных пунктов и мест летнего отдыха, расположенных в лесных массивах и

в непосредственной близости от них;

- наличие пожарной и приспособленной для пожаротушения техники, запаса ГСМ;

- наличие и работоспособность систем обнаружения и тушения пожаров;

- наличие нормативного количества первичных средств пожаротушения;

- состояние противопожарного водоснабжения, содержание противопожарных разрывов;

- наличие подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

- обеспечение сельскохозяйственной и уборочной техники искрогасителями и первичными

средствами пожаротушения;

- недопущение сельхозпалов;

- наличие минерализованных полос;

- наличие первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в

помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан;

- обеспечение пожарной безопасности в период летнего отдыха детей;

- подготовку образовательных учреждений к новому учебному году.

3. Комитету Администрации Панкрушихинского района по образованию (Н.А. Брянская)

организовать работу в образовательных учреждениях и местах летнего отдыха детей на

территории Панкрушихинского района по пропаганде мер пожарной безопасности.

4. Комиссии по ЧС и ПБ Администрации Панкрушихинского района в срок до 25.04.2012

года провести приемку населенных пунктов на предмет их готовности к пожароопасному периоду

в части исполнения органами местного самоуправления полномочий по обеспечению первичных

мер пожарной безопасности с обязательным составлением акта приемки (согласно образца).

5. Редактору газеты «Трибуна хлебороба» (Е.А. Звягинцева) совместно с отделом по делам

ГОЧС района (А.С. Бондаренко) принять меры по организации публикаций в СМИ района по

вопросам предупреждения пожаров и гибели людей в весенне-летний пожароопасный период.

6. Отделу по делам ГОЧС района (А.С. Бондаренко) совместно с ТО ГПН №6 по

Панкрушихинскому району (А.В. Суковатцын) активизировать работу по профилактике пожаров

и предупреждению гибели на них людей.

7. Признать утратившим силу постановление Администрации Панкрушихинского района

от 16 сентября 2011г №322 «О мерах пожарной безопасности объектов и населенных пунктов

района в осеннее-зимний период 2011-2012 гг».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

главы Администрации района – председателя КЧС и ПБ Панкрушихинского района А.И.Попкова.

Глава района                                                                                                                            В.И. Роликов

                                         УТВЕРЖДЕН

                                                  постановлением Администрации

                                                  Панкрушихинского района

                                                 от «12»  марта  2012 года

                                                                                                                                                    № 121

П   Л   А   Н

основных противопожарных мероприятий на весеннее-летний период 2012 года

№
п/п

НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ Сроки

исполнения

Ответственный
за исполнение

1    Обсудить на производственных совещаниях, собраниях

коллективов, сходов граждан вопрос о мерах пожарной

безопасности, разработать конкретные мероприятия по

предупреждению пожаров и загораний. Организовать

круглосуточное дежурство пожарной и приспособленной

для пожаротушения техники, членов ДПД.

Апрель, май Главы

сельсоветов,

Руководители

ОЭ (по

согласованию)

2     Отремонтировать и привести в боевую готовность

пожарную и приспособленную технику.

Апрель, май Руководители

ОЭ (по соглас.)

3     Организовать ремонт противопожарного водоснабжения

и оборудовать водонапорные башни приспособлениями

для забора воды пожарной техникой. При наличии на

территории населенного пункта естественных или

искусственных водоемов и устранить подъезды с

площадками с твердым покрытием для установки

пожарных автомобилей для забора воды.

Апрель, май Главы

сельсоветов (по

согласованию)

4      Очистить от сгораемого мусора и сухой травы

территории населенных пунктов, предприятий,

организации и учреждений, независимо от форм

собственности и принадлежности. В целях исключения

возможности переброса огня при лесных и степных

пожарах на строения населенных пунктов провести

устройство защитных минерализованыхполос шириной не

менее 3 метров.

Апрель, май Главы

сельсоветов,

Руководители

ОЭ (по

согласованию)

5     Животноводческие помещения отключить от источников

питания электроэнергии.

Май Руководители

ОЭ (по соглас.)

6     Производство огневых, электросварочных работ

производить только с письменного разрешения

руководителя объекта и главного инженера хозяйства.

Постоянно Руководители

ОЭ (по

согласованию)

7     Отремонтировать и заполнить водой пожарные водоемы,

установить указатели, укомплектовать пожарные щиты

первичными средствами пожаротушения.

Май, июнь Главы

сельсоветов,

Руководители

ОЭ (по

согласованию)

8     Оборудовать молниезащитой помещения

животноводства, мастерские, гаражи, мехтока, сеносклады,

АЗС, материальные склады.

Май, июнь Руководители

ОЭ (по

согласованию)

9     Сжигание мусора в населенных пунктах и на территории

района производить в соответствии с требованиями

пожарной безопасности.

Апрель, май Главы

сельсоветов (по

согласованию)

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности  района                                                              А.И.Попков

Начальник отдела по делам ГОЧС

Администрации  района                                                                                              А.С. Бондаренко

А.С. Бондаренко

8(38580)22336